76. — Adnotantur 'alia, quae declarata fuere ^a S. C. in Decreto die secundo Julii 1520. Et 1. Regulares possunt recipere, quae & devotis offeruntur, sed non mendicando per ecclesiam. 2. Non possunt uti pallio, aut pluviali per parochiam extra eorum ecclesias, aut earum recinctum, neque possunt facere processiones, dummodb non habeant pro se consuetudinem in contrarium, ut dicunt Iioclriq Bordon., et Villcdobos ⁽¹⁾. 3. Vocati ad funeralia debent ire ad ecclesiam, ubi manet clerus jam coactus; sed in hoc dicunt Salmanticenses CUM Lezana, esse consuetudinem in contrarium ⁽²⁾. 4. Non potest vetari Regularibus ne celebrent Missam in suis ecclesiis ante Missam parochiaiem, et ne pulsent campanas, uti declaravit s. Pius V. in Const. Etsi Mendicantium, §. 2. 5. Regulares nequeunt publicare matrimonia. 6. Possunt ipsi coneionari in suis ecclesiis, tempore Adventus et Quadragesimae, quamvis in parochia sermocinetur ⁽³⁾.

77. — In tribus casibus potest Episcopus cogere Regulares ad obediendum, etiam adhibitis censuris: i. est ad restituendas res novitiis, ht dictum est juxta Tridentinum, sess. 25. c. 16.; ii. ad observandam clausuram, loquendo de Monialibus, Trid. ib. c 5.; III. ad observandum totum id, quod ab Episcopo statutum est quoad Missarum celebrationem, ut dictum est n. 75. Et circa id refert Bened. XIV. ⁽⁴⁾ duo DecretaS. C. Concilii, in quibus dictum fuit, quod Episcopi ut delegati apostolici possint etiam censuris cogere Religiosos, et procedere adversus eosdem, si admittant ad celebrandum in suis ecclesiis advenas sine Episcopi licentia, juxta Tridentinum, sess. 22. Decr. de Obs. in cel., ubi praeceptum fuit, praesertim Episcopis Interdicant, ne cui vago, vel ignoto sacerdoti Missas celebrari liceat. An deinde in aliis casibus supracitatis possit Episcopus cogere censura Regulares, affirmant Barbos. Garcia, et alii; sed communius negant Sanchez Lezana et Salmanticenses, CUM aliis, propter multa privilegia papalia, quae hac de re afferunt, et addunt CUM Barbosa, Diana, Lezana (contra alios) quod Episcopus ne denuntiare quidem potest Regulares excommunicatos, etiam ob publicum delictum ⁽⁵⁾.

78. — Quaeritur primo utrum Regulares obligentur Decretis synodorum provincialium, aut dioecesanarum, aut

⁽¹⁾ Vide Silmant. tr. 18. c. 3. n. 18. et 19. — ⁽²⁾ Jhid. n. 19. — ⁽³⁾ Ibid —

⁽⁴⁾ Ve Synod. lib. 9. c. 15. n. 5. — ⁽⁵⁾ Salmant. cap. 3. s. 3. per totum.

alii Episcopi paeceptis? Certum est Regulares non teneri interesse dictis synodis, dummodo non essent parochi, sicut habetur ex Tridentino, sess. 24. c. 2. et ex pluribus Decretis S. C. Deinde quoad quae situm Vasq. Sanch. Bencus aliique dicunt eos obligari ad eorum omnium observantiam, quae non paejudicant observantiae regulari, sed non intelligitur quoad vim coaetivam, ita ut contraveniendo non incurvant aliquam poenam, sed solummodo quoad vim directivam, id est, ut se conforment reipublicae, cujus sunt partes. Alii tamen, ut Suarezius, Lezana, Salmanticenses etc. id negant (dummodum hoc necessarium non sit ad evitandum scandalum, aut casus non esset, in quo Religiosus aliquis haberet aliquod munus dependens ab Episcopo, ut munus parochi, confessoris, concionatoris, etc.). Et id probant ex cap. 1. de Privil. in 6v ubi dicitur Regulares eximi a paeceptis Episcoporum, exceptis casibus injure expressis. Rationem deinde adversariorum dicunt valere, quando partes sunt homogeneae, non autem, cum sunt heterogeneae, ut sunt Religiosi, qui non perinde ac sacculares multa alia onera particularia habent. Caeterum in duobus ulla sine haesitatione ipsi obligantur ad obediendum, ut dicitur in Tridentino, sess. 25. c. 12. i. quoad observantiam interdicti positi ab Episcopo semper ac observatur ab Ecclesia matrice; ii. quoad observanda festa ab Episcopo statuta (1); praeter ordinationes circa Missarum celebrationem, ut dictum est superius n. 75. circa finem. Praeterea notetur Episcopum posse Regularibus interdicere auditum confessionum in propriis aedibus sive cellis, juxta Decretum s. c. emanatum an. 1617. 15. Sept. et videri potest apud P. Fervaris (2). Potest etiam vetare omnibus confessariis audientiam confessionum mulierum, aut puellarum extra confessionarium sub poena suspensio- nis ab audiendis confessionibus ex Decreto s. Congr. 18. Decemb. 1693. apudeumdem Verraris (3).

79. — Quaeritur secundo utrum Episcopi possint visitare personas et monasteria Regularium? Communiter loquendo, certum est ex c. Nulli lio. quces. 1., et ex Tridentino, sess. 25. c. 8., exemptas esse a visitatione Episcopi, tam personas, quam monasteria et ecclesias Regularium (dummodo in illis degant duodecim Religiosi. Vide num. 88.). Et juxta plures declarationes sacrae Congregationis etiam ecclesias parochiales Saecularium, quae subduntur Regu-

(1) Vide Salmanf. fracf. 18. cap. 3. 4. per totum. — 2) Ferr. Bibi. v. Confessarius art. 4. n. s. (3) Idem loc. cil. n. 10.

laribus, et ubi parochus est diligiosus, qui si delinqueret etiam circa SUUM officium, non potest ab Episcopo puniri. Sed hoc non obstante nunc praeter Bullam Gregor. XV. Inscrutabili a Bened. XIV. declaratum atque definitum est in Bulla CUM nuper edita 8. Nov. an. 1751. hujusmodi subjectos esse Episcopo in his quae, vel ad ipsum spectant exercitium curae animarum, vel etiam ad eorum vitam et mores pertinent. Sed fusius idem Bened. XIV. de hac re agit in quadam Bulla peculiari Firmandis edita die 6. Novemb. 1744. ubi plura statuit, 1. Quid parochi regulares omnimodi subsunt jurisdictioni correctioni e visitationi Episcopi, in iis quae concernunt curam animarum et proprios mores. 2. Quoad visitationem localem possunt visitari altare, in quo SS. Eucharistiae Sacramentum asservatur, sacrum tabernaculum, fons baptismatis, confessionale in quo residet parochus, pulpum k quo parochus condonatur, sacrarium ad inspiciendam sacram supellectilem, sepulchrum parochianorum eorumque coemeterium, turris campanaria, si adsint ibi campanae parochiales et omnia sacra vasa. 3. Quoad personalem, debet scrutari vitam ac mores curati, quatenus ea quae extra claustrum prodierint, item examinare an titulo legitimo eam curam exerceat, resideat, an ad Synodum vocatus iverit, an conferentias casuum conscientiae habeat frequenter, an onera curae adimpleverit, an Missam pro populo applicaverit, an festis diebus concionatus fuerit, etc., an vacet confessionibus audiendis an aegrotantibus assistentiam praestiterit, an pueros ante Confirmationem et Communionem instruxerit, an de matrimonii impedimentis inquisiverit, et an sponsi in rebus Fidei sint edocti, et an reeffi ordinatus habeat, libros parochiales. 4. Quod licet Superiores regulares non possint deputare aliquem ad curam sine Episcopi approbatione possunt tamen eum removere illo inscio, et ita pariter Episcopus potest cura illum privare sine consensu Superioris, si id justa causa expostulet, etc.' Potest etiam visitare ecclesias annexas, et subditas monasteriis, earum administratio sit penes parochos saeculares prout pluries declaravit s. Congreg. apud Bellarminum et Barbosam excipe, si incorporatae essent monasteriis, aut nullius essent dioecesis. Possunt praeterea Episcopi visitare confraternitates Saecularium fundatas in monasteriis, sed dumtaxat quoad administrationem bonorum, non quoad altaria, ut ex Trident. sess. 25. c. 20., et ex pluribus Decretis sacrae Congregationis. Excipiuntur insuper illae quarum Praefectus est Religiosus

ex privilegio Gregorii XIII., cui nulla contraria consuetudo potest obstare ⁽¹⁾.

80. — Quaeritur tertib utrum Episcopi possint visitare claustra monialium **exemptarum?** Negant Salmanlicenses CUM Navarro, Sanchez, Bonae. Peliz., etc. ex cap. Periculoso, de statu Monach. in 6. ubi cura claustrum Monialium **exemptarum** manifeste conceditur Superioribus regularibus. Neque obstat (ut ajunt) Tridentinum, sess. 24. c. 5 V ex quo contendunt patroni adversae sententiae., Episcopos esse delegatos apostolicos quoad claustrum Monialium **exemptarum**. CUM ibi statuatur, ut ipsi current, ut restituatur aut conservetur claustrum in omnibus monasteriis sibi subjectis ordinaria, in aliis vero Sedis apostolicos authoritate. Etenim respondent quod pro iis in aliis etc. non intelligantur monasteria Regularibus subjecta sed subjecta immediate Pontifici quod asserunt declaratum fuisse per Pium V. in sua Bulla Circa Pastoralis e6 magis quia Concilium in loco praedicto renovat non revocat citatum textum Periculoso. His non obstantibus contraria sententia amplectenda est CUM Barbos. Gavant. Lezan. etc. quia licet non obstat Tridentinum nihilominus obstat equidem Bulla Gregorii XY. Inscrutabilis anni 1622. in qua dictum fuit 1. Ut regulares nequeant destinare alium ad audiendas Monialium confessiones praeter eum, qui fuerit approbatus ab Ordinario (et in hoc animadvertisendum est quod praeterea statuit Benedictus XIY. in Bulla Pastoralis die 5. Augusti 1748, confirmans Bullam, Apostolici ministerii Benedicti XIII. quod scilicet si regularis Superior negligeret assignare saltem semel in anno confessarium extraordinarium, aut saecularem, aut alterius Ordinis, quemadmodum Pontifex praecepit, possit illum assignare dioecesis Episcopus). 2. Statuit Gregorius XY. ut administratores monasteriorum dictarum Monialium debeat rationem reddere Episcopo administrationis bonorum. 3. Ut Episcopus valeat removere confessarium, aut alium administratorem monasterii, si Superior monitus illum non removeat. 4. Ut Episcopus praesidere possit electioni Abbatissae. Ac quinto specialiter fuit statutum ut Episcopus possit corrigere et punire veluti delegatus apostolicae Sedis, eos omnes qui aliquid admittunt adversus claustrum Monialium, etiam exemptarum. Placet hic adnotare verba Bullae: Tam sceculares quam Begulares nullis privilegiis tueri se possint, quomi-

(1) SaJm. Ir. 18. c. o. n. 51. adoo.

nus, si deliquerint circa personas intra septa degentes, aut circa clausuram Monialium, etiam Regularibus subjectarum, ab Episcopo tamquam ad hoc Sedis apostolicce delegato, puniri et corrigi valeant (1). Et ibidem refert Barbosa Decretum quoddam sacrse Congregationis, ubi statuitur, quod nullimod& possit impediri Episcopis, quin visitent monasteria exempta, et Regularibus subjecta quoad observantiam clausurae, et qui praesumit impedire, post tertiam monitionem incurrit excommunicationem ipso facto ex Clem. Attendentes, de statu Mon. (2). Praeterea hoc in loco adnotandum est, quod Clemens X. et Clemens XII. praeceperunt, ut observaretur Bulla Gregorii XV. non obstante quacumque contraria consuetudine.

81. — Quaeritur 4. utrum Episcopi exigere queant a Regularibus rationem haereditatis relictæ CUM onere Missarum, aut legatorum satisfaciendorum saecularibus? Videntur posse ex eo quod eruitur ex Tridentino, sess. 22. c. 8., ubi praebetur Episcopis potestas visitandi omnia legata pia, non obstante quocumque privilegio in contrarium. Et dicunt Salmanticenses quod ex hoc recte sententia ista redderetur probabilis. Sed ipsi deinde id negant ob multa privilegia Regularibus concessa, praesertim per Pium V. in quibus declarantur exempta Religiosorum bona a quacumque Episcopi jurisdictione, non obstantibus quibuscumque Constitutionibus apostolicis et Conciliis (3).

82. — Quaeritur 5. utrum Episcopus in alia causa possit procedere criminaliter contra Regulares? Dictum est Regulares exemptos esse ab Episcoporum jurisdictione, praeterquam in casibus in jure expressis. Praeter id, quod spectat ad Missarum celebrationem et clausuram Monialium, in duobus aliis casibus possunt ex Tridentino Episcopi contra eos procedere. 1. Si Regularis aliquis patraret delictum, degendo extra monasterium, Trid. sess. 6. c. 3. Sed hoc intelligitur eorum respectu, qui permanenter extra monasterium habitant., non vero quoad illum Religiosum, qui extra maneret causa confessionum excipendarum, aut condonandi aut alterius negotii ad tempus, aut incoleret pagum, aut locum alium dependentem a monasterio ob negotia religionis. Sed hic oritur dubitatio, utrum possit Episcopus punire illum delinquentem, qui habitaret alium locum ob longum tempus ex licentia sui

(1) Vide Barbosam *dc potest. Episc. AU. 102. v. 7. elSalm. 1r. 18. c. c.
 37. ad 30. — (2) Vide de Alex, de Monial. c. 6. §. 4. n. 3. — (o> Salm. tr. IS. c. 3.< 40.arf42.

Superioris? Alii affirmant, veluli Tambur. Barbosa, Lezana, etc. pluribus innixi declarationibus sacrae Congregationis, Alii, quemadmodum Salmanticenses CUM Sanchez, silvest. Peyrino, Bordono etc. negant ex cap. Ex Rescripto, de jurejur. ubi dicitur, quod qui manet extra monasterium ex licentia Superioris, judicetur in monasterio manere. Quare ajunt, quod tam Concilium quam praedictae declarations vigere intelligantur in eos qui extra monasterium morantur sine licentia aut in loco audeb remoto ab eorum Superiore, ut puniri non possint, nisi post longissimum tempus (1).

83. — Secundus casus est CUM Religiosus, etiam degens in monasterio extra illud delinqueret CUM publico populi scandalo, et Superior eum non puniret. Trident. sess. 25. c. 14. Et quia Superiorum quidam transmittebant hujusmodi delinquentes extra dicecesim ut immunes essent a poena, statuit Clemens VIII anno 4596. in Bulla Suscepti oneris ut in tali casu instantे Episcopo, Superior intra tempus ab Episcopo praescriptum revocare debeat delinquentem et punire, alias possit eum castigare Episcopus loci quo ipse transmissus est (2). Adnotant deinde Sa'manticenses CUM aliis 1. ut hujusmodi Concilii Recretum vigere debeat CUM delictum est notorium etiam facti publicitate. 2. Ut non valeat adversus Superiorum delinquentes, qui in odiosis non includuntur sub nomine Regularium quemadmodum ait Concilium. 3. Ut Episcopus procedere non possit, nisi postquam pluries monuerit Superiorum ut delinquentem puniret, et ille neglexerit. Si tamen Episcopus delinquentem in actuali delicto interciperet potest illum capere (sicut dictum fuit) sed ut statim eum transmittat ad Superiorum et quando crimen fuisset gravis scandali potest etiam eumdem retinere in carcere ut transmittat infra 25. saltem horarum spatium. Superior deinde praebere Episcopo debet sufficientia argumenta secutae punitionis. Episcopus licet capere possit summariam informationem, M eam ad Superiorum transferat non potest tamen juridicum efformare processum adversus reum sed si fortius etiennasset probabiie est eo Superiorum uti posse ad procedendum in suum Religiosum ut ajunt Salmanticenses CUM aliis (3).

84. — Secundo. Regulares privilegium habent exemptionis a contributione Decimarum. Arrepta occasione, opportune hoc in loco adnotantur quaedam* circa Decimas.

(1) Salm. tr. 18. c. n. 40. ad 46, — (2) Salw. ibid. — (3) Ibid. n. 50. et 51.

Decimae dicuntur *ifla* fructuum portio, aut industriarum personalium, quae a fidelibus tribuenda est Ecclesiae ministris, pro eorum sustentatione. Reveri Decimae debentur ex jure divino naturali; sed quoad quantitatem, id est decimam partem, sunt ex jure ecclesiastico. Cum cessaverit jus antiquum divinum, iit judiciale. Hinc fit 1. Pontificem posse quemlibet eximere ex onere Decimarum Pontificem, inquam, non Episcopos: ipsi dumtaxat possunt ex Trident. sess. 21. c. 5. 6. et 7. applicare Decimas unius loci ad alium, et unire ac separare beneficia (1). Infertur 2. quod consuetudo rit6 potest aliquos eximere a solvendis Decimis, dummodb remaneat id quod sufficit ad congruam Ecclesiasticorum sustentationem, sed hujusmodi consuetudo praescriptionem quadraginta annorum non interruptorum habere debet, lic&t ab initio, nec titulus, nec bona fides interfuerint ad praescriptionem deinde (accipiendo vocem prout sonat praescriptio, non ut consuetudo) necessaria sunt bona fides, et quadraginta anni CUM titulo, sine autem titulo requiritur tempus immemorabile. Pro futuris Decimis fieri potest compositio: sed etiam solummodo a Pontifice, non ab Episcopo, nisi fieret inter UNAM et aliam ecclesiam. Dictum est pro futuris, quia praeteritas remittere potest etiam ille, cui debentur (2).

80. — Olim Decimae debebantur, iit dictum est, tam ex fructibus, bonorum, qu&m ex personarum industria. Sed juxta praesentem consuetudinem pene universalem solvuntur solum ex fructibus bonorum tam stabilium, quam mobilium juxta cap. Non est, de Decim. Et debentur ex fructibus integris non deductis expensis et oneribus contributionum, ut ait S. Thom. (3) et alii COMMUNITER ex cap. Cum non sit, de Decim. (4).

86. — Decimae praeterea solvi debent ab omnibus fidelibus, etiam & principibus, sed non a pauperibus: isti tamen, nisi sint irr extrema necessitate, sed solum in gravi, si pervenirent ad meliorem fortunam, tenentur solvere praeteritas Decimas, ut dicunt Suarez, Layman Castr., et alii, CUM Salm. (5). De jure autem communiter clerici quam Religiosi, et etiam parochi tenentur solvere Decimas suorum bonorum patrimonialium, lic&t assignata fuissent ad titulum Ordinationis, non autem bonorum beneficialium, ut docet D. Th. (6). Quoad eos vero,

(1) Salm. tr. 18. c. 3. n. 52. et 54. — (2) Ibid. n. 55. — (3) 2. 7. 87. lart. 3. nd. — (4) Salm. tr. 18. c. 3. n. 58. — (5) Salm. tr. 18. c. 3. n. 59. — (6) Loc. cil. n.r.t. 4. in rorp. et ad i. ex c. Si quis laXcus 16. 7. 1

qui deficiunt u solvendis Decimis, haec statuit Trid. se\$6. 25. c. 12. de Reform. Qui vero eas [decimas] aut subtrahunt, aut impediunt, excommunicentur; nec ab hoc crimine, nisi plena restitutione secuta, absolvantur (1).

87. — Sed quidquid sit de jure antiquo, hodie ex multis privilegiis pontificiis omnes Regulares, etiam Moniales cujuscumque Ordinis (et etiam Equites Hierosolymitani) eximuntur a Decimis non solum personalibus, sed etiam stabilium, tam priororum (etsi colantur a colonis), quam conductorum, ut emphitheuticarum (2). si tamen transeunt ad Regulares bona prius subjecta Decimis, tenentur ad illas, uti constat ex pluribus Decret. sacrae Congreg» Rotae apud Pignacelli (3).

88. — Tertib. Olim Regularibus vetitum erat, ne nova aedificarent monasteria aut derelinquerent aedificata sine expressa licentia Summi Pontificis cap. 1. de Excess. Preclat. in 6. ex cap. un. de Bel. Dom. in 7. Tractu deindb temporis obtinuerunt diversa privilegia, sed haec omnia anno 1624. limitata fuere ab Urbano VIII. in Rulla Romanus Pontifex, ubi statutum fuit, non posse acceptari nova monasteria, nisi observata forma Canonum Tridentini, et Rulce Clementis VIII. Quoniam ad institutam. Quare hodie ad fundandum novum monasterium tria requiruntur. 1. Licentia Episcopi. Utrum vero requiratur etiam licentia Pontificis alii aliamant, ut Barbosa, Tamb. Pelliz. ex Declaratione s. c., negant vero Salm. cum Lezana, Suarez Rodriguez et aliis. 2. Ut adsit consensus eorum, quorum interest, et praesertim omnium monasteriorum existentium intra quatuor milliariorum spatium, aliter Episcopus concedere non potest dictam licentiam, nisi quando illi inuste contradicerent (4). Carmelitse tamen privilegium habent, ut alii ordines fundare non possint, ubi ipsi habent monasterium infri spatium 560. ulnarum Florentinarum, et Minores infra spatium 1200. ulnarum, etc. Contrb Minimi et Jesuitse privilegium habent fundandi in locis etiam non remotis intra spatium 560. ulnarum praedictarum. Et in omnibus his privilegiis conceditur communicatio. At praedicta privilegia circa ulnas juxta consuetudinem non intelliguntur quoad monasteria, quae fundantur in civitatibus (5). 3. Requiritur, ut novum monasterium possit commode redditibus, aut eleemosynis sustentare duodecim Religiosos, sufficit tamen, ut adsit intra breve tempus

(1) VhleSalm. 1. 62. — (2) Ibii. n. 72. ai 79. — (3) Pignat. v. 1. cons. 355, di ium. 8. v. 9. — (4) Salm tr. 18. c. 3. n. 124. ad 151. — (5) IbiJ. n. 157. ad 140.

probabilis spes predictae sufficientis sustentationis. Quod si monasterium fintelligitur de monasteriis fundatis post citatam Bullam Urbani VIII. emanatam anno 1624.) non valeret sustentare duodecim Religiosos, qui revera in illo non habitarent, statutum fuit per sacram Cong. pluribus Decretis, confirmatis a Gregorio XV. et Urbano VIII. ut hujusmodi monasterium omnino subjectum esset Episcopo per haec verba. Ordinarii loci visitationi, correctioni atque omnimodae jurisdictioni talia monasteria erecta absque eo, quod 12. fratres in eis valeant habitare, et de facto habitent, subjecta esse integriganlur⁽¹⁾. Eadem conditions requiruntur in fundandis Monialium monasteriis. Et advertendum hic quod ex Tridentino et S. C. prohibetur, ne fundentur Monialium monasteria extra habitatum⁽²⁾.

89. — Praedictae conditions non requiruntur in fundandis hospitiis Religiosorum, ut notant Petrinus, Tamb>. etc., saltem (ht limitat Lezana) si ibi non recipient Missas, et non habeant ecclesiam⁽³⁾. Neque requiruntur in translationibus monasteriorum, quae possunt fundari (ht probant Salmanticenses Cum Navarro, Barbosa, Peyrino, Lezana, etc.) sine consensu Pontificis, Episcopi, vel aliorum monasteriorum, dummodb translatio non afferat iis praejudicium: etenim dicunt, quod jam ante habebant tale privilegium i pluribus Pontificibus concessum, et quod illud limitatum est tantum quoad novas fundationes, quales non vocantur translationes monasteriorum ex uno situ ad alium commodiorem ejusdem terrae (fit intelligitur), aut prope illam derelinquendo antiquum monasterium. Et in tali casu Religiosi retinent omnia bona, et jura monasterii derelicti⁽⁴⁾. Possunt praeterea Religiosi ex concessione Urbani VIII., et Innoc. VIII., quando deficerent redditus, et eleemosynae unius monasterii, illud unire et incorporare alteri⁽⁵⁾. Insuper possunt ad libitum redire ad monasteria derelicta, dummodo redditus non afferret aliquod novum praejudicium aliis monasteriis⁽⁶⁾. Possunt insuper Generales Religionum superiores ex concessione Sixti IV. et eisdem Urbani VIII. supprimere monasteria miseria, transferendo eorum bona ad majora monasteria. Adpotetur hic qubd monasteria concessa ab universitatibus, Cum derelinquuntur, in manu Ordinarii derelinqui debeant at si propriis redditibus, et eleemosynis aedificata fuerint, remanent in dominio Religiosorum, ut de iis possint libere disponere⁽⁷⁾.

(1) Ibid. n. 129. et 130. — ¶ Ibid. n. 132. — (2) /b>'d v 132v — (4) Sa/m. tr. 18. c. S. n. 133. ad 134. — .5 Ibid. n. 130.— (6) num. 148. — 1 Ibid. 147

90. — IV. Regulares habent privilegium eligendi judicem conservatorem qui judicet de omnibus illis casibus, in quibus Religiosi sunt rei, et etiam in quibus sunt actores, sed quando sunt actores, solum propter injurias et manifestas violentias ipsis irrogatas (1).

91. — V. Regulares habent privilegium admittendi eos omnes, qui volunt sepeliri in eorum ecclesiis. Adnotamus hic praecipua quaedam circa sepulturam, de qua fusilis tractant Salm. (2). Quicumque ad pubertatem pervenerit, sibi eligere valet sepulturam ubicumque, etiam Episcopi; nisi autem illam sibi eligant, sepeliri in cathedrali debeant (3). Religiosi tamen debent sepeliri in monasterio, etsi morentur extra il^ud, dummodo locus non esset nimis remotus. Novitii valent sibi eligere sepulturam extra monasterium; quod si non faciant, sepeliri debent in illo, licet obirent, dum alia in domo manerent ex licentia sui Superioris (4). Idem intelligitur quoad commensales, et familiares, qui actu serviunt, et resident in monasterio sub obedientia Superioris. Et hi valent recipere omnia Sacra menta a Religiosis, Baptismo excepto, et matrimonio (5). Gravissimas incurunt poenas clerici et Religiosi induentes alios ad promittendum juramento, voto, aut fide data, se electuros sepulturam in propria ecclesia (6). Privandi sunt sepulta, qui moriuntur imponitentes, et publici constat non fuisse confessos in anno, nec communicasse paschali tempore, et ita etiam haeretici, excommunicati, qui sibi ex ira mortem intulerunt, si deinde poenitentiae indicia non praebuerint, uti habetur in Rituale romano. Peccatores publici cvjuscumque peccati, et qui moriuntur in flagranti crimine (ut ex cap. Fures, de furto) nullo dato signo poenitentiae, etenim tunc praesumuntur et in peccato obiisse, ut dicunt communiter DD. Cum Rituale, quidquid dicant Lezana et Sancius (7). Qui hujusmodi defunctos sepelit, lethaliter peccat; et qui sepelit haereticum, aut haereticorum fautorem, aut publici excommunicatum, aut usurarium, etiam excommunicacionem incurrit; et hujusmodi defuncti, si fieri possit, ex sepultura extrahendi sunt. Caeterum nemo sepultura, privandus in quocumque casu sine sententia Episcopi, aut Superioris, si cadaver est Religiosi (8).

92. — Sed ad rem nostram, ad Regulares videlicet redeamus. Plura sunt notanda. 1. Quilibet clericus, aut

(1) Ibid. a. n. 152. ad 178. — (2) Ibid. punct. 6. — (5) Ibid. n. 185. — (4) n. 187. — (5) Srlm. tr. 18. r. 3. n. 188.214., et 215. — (6) Ibid. n. 191. — (7) Ibid. n. 199.

Saecularis sibi eligere potest sepulturam in ecclesia Regularium. Et quando aliquis haberet sepulturam suorum Majorum in illa, et non elegisset aliam ecclesiam, possunt Regulares illic eum sepelire (1). 2. Parochi qui in associatione ad ecclesiam Regularium plus exigunt, quam exigerent in sepeliendo defunctos in parochia, ut retraherent fideles ab eligenda alibi sibi sepultura, papalem excommunicationem incurront, ex Bulla Clementis VIII. apud Salrnanticenses et licet Bulla edita fuit pro Indiarum parochis, tamen Lezana, Peyrinus et Salrnanticenses CUM aliis intelligunt eam editam fuisse universaliter pro omnibus (2). 3. Chm sepeliendus est defunctus in Regularium ecclesia, debent ipsi vocare et attendere parochum, sed si ille renuit venire, aut nimis moratur, possunt ipsi extollere cadaver, et illud in suam ecclesiam asportare, ita communiter Barbosa, Lezana, Peyrinus, & alii CUM Salmanticensibus ex pluribus Decretis s. c. (3). Officium supra cadaverum celebrandum est, non & parocho, aut canonicis, sed ab iisdem Regularibus. Nec parochus exercere potest illum actum in eorum ecclesia, nec cogere haereses ad celebrandas Missas, aut earum partem in parochia, ex pluribus Decretis etiam s. G. Et idem observandum est etiam pro monasteriis Monialium exemptarum (4). Adnotandum tamen, in Monialium ecclesiis sepeliri non posse laicos sine licentia s. c. dummodb aliquis non haberet in eo jus sepulturae (5).

93. — Quaeritur utrum Regulares teneantur ad solvendam canonica portionem Ordinario, aut parocho? Alia est portio canonica episcopalis et est illa, quae debetur Episcopis pro omnibus donationibus causa mortis et pro legatis ecclesiis relictis, aut locis piis eorum dioecesum ut ex Clem. Dudum, de sepult. Haec portio quandoque fuit lertia, quandoque quarta pars; it Innocentius III. cap. Requisitis, de Testam, statuit, ut quoad quantitatem attenderetur consuetudo (6). Alia est parochialis quae proprii vocatur quarta funeralis et est illa portio, quae parocho lebetur ex funeralibus, legatis piis, et omnibus, quae perveniunt ad ecclesiam, in qua sepeliendum se defunctus statuerat. Et ista etiam fuit diversa, sed quoad eamdem etiam consuetudo attendenda est (7).

94. — Sed quoad Regulares, eximuntur a solvenda portione episcopali eorum monasteria tam hominum, quam

(1) Ibid. n. 205. — (2) Ibid. 206. — (3) Salm. tr. 18. c. 3. n. 208. et 209. —

(4) Ibid. n. 212. et 215. — (5) Vide Opus nostrum lib. 4. n. 62. — (6) Salm. tr. 18. c. 3. n. 216. — (7) Ibid. n. 218.

foeminarum, ex Extravaganti Intereundas, s. Quibus-
cumque, de privilegiis, et ex aliis privilegiis apud Sal-
mantenses (1). Quod vero ad quartam funeralem, ex jure
communi olim Regulares tenebantur ad illam solvendam,
sed hodie attentis eorum privilegiis, et Trident. sess. 25.
c. 13. et BuM Pii Y. Etsi Mendicantium anni 1567, tenen-
tur ad illam solvendam ea monasteria dumtaxat quae
ultra 40. annos antequam Concilium confirmaretur, so-
lebanit solvere ita probant Salmantenses CUM sen-
tentia communi et pluribus Decretis S. C. ex multis
privilegiis pontificiis, et praesertim Sixti IV. qui impos-
uit poenam excommunicationis, et privationis benefi-
ciorum parochis, qui vellent exigere praedictam quartam
(2). Excipiuntur tamen illa monasteria, quae solverent pree-
fatam quartam ex contractu inito, aut ex consuetudine
immemorabili (3).

PUNCTUM II.

De "privilegiis Regularium in particulari.

- i. De facultate absolvendi subditos a casibus et censuris 95. 96. et #1. De reservatione Casuum, etc. Q8. De facultatibus quoad Saeculares 99. Utrum Regulares possint absolvere d casibus Episco-
pis reservatis d jure, vel consuetudine 100. Utrum d casibus pa-
palibus 101. Utrum in itinere, aut ex bulla Cruciate, etc. 102. Utrum confessarii Regulares possint d(nud) examinari ab Epi-
scopo 103. ii. Circa dispensationem in irregularitatibus 104. et 105. iii. De dispensatione in preeeptis ecclesiasticis, etc. 106. iv. Circa officium divinum 107. v. Circa dispensationem votorum, et jura-
mentorum 108. Circa votum castitatis conjugum, et sponsorum 109. vi. De privilegio Religiosorum, novitiorum, et famulorum
confitendi cuicunque sacerdoti, etc. 110. De Religiosis peregrinan-
tibus 111. Utrum in jubilao, etc. 112. vii. Circa Ordinum rece-
ptionem 113. ad 116. Circa Ordinum collationem 117. ad 120. Circa celebrationem Missarum 121. et 122. Circa Communionis
ministrationem 125. Circa Condonandum 124. ad 128.

95. — i. Quoad facultatem, quam habent Superiores
regulares circa absolutionem casuum reservatorum, et cen-
surarum, oportet hic distinguere potestatem erga subditos
ab illa, quam habent erga Saeculares. Sub nomine Supe-
riorum regularium veniunt non solum Generales, et Pro-
vinciales, et eorum Vicarii subrogati in eorum locum

(1) N. 217.— (2) Vide Sa'm. tr. 18. c. 3. a n. 218. ad 228. (3) Ibidem
n. 22^ a /255.

sed etiam Omnes locales Superiores, fit Priors, Guardiani rectores, et etiam eorum vicarii, quando ipsi absunt, saltem perintegrum diem. Ita communiter doctores (1) ex cap. Abbatis de privileg. in o. Omnes isti absolvere possunt suos subditos primi ab omnibus casibus et censuris non reservatis Pontifici, licet fulminatae essent ab homine per specialem sententiam, ut dicunt Salmantic. CUM Lezana, Candido, Pelliz. etc. ex privilegiis Pauli V., Sixti IV. et Eugenii IV. (2). Et id quod currit pro professis, valet et pro novitiis, ita ut iidem absolvi possint a Superioribus regularibus k casibus Episcopis reservatis incursis, non solum post ingressum, sed etiam ante, At dicunt Salmantic. CUM Bonae. Pelliz. etc. et P. Mazzotta CUM Sanchez, Tamb., etc. (3). Et idem dicunt Salmantic. et Mazzotta CUM Peyrino et Tambur. (4) quoad illos qui proximi sunt, qui recipientur, v. gr. si manent in probatōne in monasterio, ut assumant habitum, et id ex Bulla Clementis VII. relata k Candido, Rodriq. et a Salmant. (5) in qua fuit concessum Provincialibus regularibus, et eorum vicariis, aut aliis deputatis absolvere novitios Ordinis ab omnibus casibus reservatis, exceptis illis Bullce Ccencie) incursis ante ingressum, et a censuris quae illis sunt annexae. His posset aliquis objicere Decretum Urbani VIII. allatum in Opere nostro (6), in quo fuit statutum quod per confirmationem privilegiorum obtentorum a Regularibus post Tridentinum non intelligebantur rursus concessa ipsis privilegia ipsis ablata tam a Concilio, quifim a S. C. absolvendi & casibus reservatis Ordinario. Multipliciter respondent Salmantenses huic oppositioni loco citato, sed eorum responsiones non suadent, ut diximus in Opere (7). Responsio eongruentior videtur esse ita, scilicet quifid Decretum Urbani loquitur de Saecularibus, sicut etiam loquebatur propos. 12. damnata ab Alexandro VII sed non de novitiis, qui in favorabilibus communiter a DD. reputantur ut Religiosi, ita Sanchez, Suar. Castrop. Lezana CUM iisdem Salmant. (8). et aliis. Eo magis quia Clem. VIII. ita declaravit. et Diana (9) refert privilegium concessum Jesuitis, quod ex communicatione extenditur ad omnes religiones, quo possint communicare novitiis omnia privilegia Societatis. Excipiunt tamen Bonae. Pelliz.

(1) Vide Salm. tr. 18. c. 4. n. 1. — (2) Ibidem n. 2. — (3) Salm. tr. 15. c. 3. n. 87. et Mazzotta (om. 3. de Res. Cas. cap. 2. queest. 5. — (4) Salm. ibid. n. 88. et Mazzotta loro citato. — (5) Salm. tr. 10. de Censur. c. 2. n. 80. — (6) Lib. 7. n. 95. — (7) n. 103. — (8) Salm. tr. 15. c. 3. n. 85. — (9) Part. 3. tr. 2. R-sp. 73.

et Salmant. (1) casum, quo jam incepturn esset judicium Episcopi contra novitium, antequam intraret; quia tunc (ht ajunt) posset Episcopus eum extrahere, et punire. Quod dictum est de novitiis, idem dicit P. Mazzotta loco citato CUM Peyrino de familiaribus monasteriorum, dummodfr inibi sint quasi de familia, et continui commensales iit dicitur in Bulla Superna Clementis X.

96. — Possunt secundo Regulares absolvere suos subditos professos, et novitios etiam; sicut superius dictum est (2), ab omnibus casibus papalibus occultis eodem modo, quo Episcopi valent absolvere suos subditos ex cap. Liceat. Atque hoc ex privilegio Pii Y. relato per extensem a Salmanticensibus et P. Concina, confirmato & Benedicto XIII. in Bulla Pretiosus anno 1727, in qua fuit concessa Regularibus potestas absolvendi etiam ii casibus Bullice Ccence excepto relapsu in haeresim, falsificatione litterarum apostolicarum, et translatione rerum prohibitarum ad infideles. AC obiter hic notandum, quod in dicta Bulla fuit etiam concessa Generali Dominicanorum potestas dispensandrh irregularitate ob homicidium commissum a subditis, dummodb patratum non fuerit dat& opera, et securum intra claustra monasterii (3), Sed postquam ha3C scripsi, invenio qubd Clemens XII. in Bulla Romanus edita die 30. Maij 1732, revocavit omnes litteras et constitutiones CUM omnibus privilegiis et facultatibus concessis a Benedicto XIII. omnia reducendo ad primaevum statum, ac si praefatae confirmationes nunquam emanatae fuissent. Insuper hic notandum quod facto dubio, an revocatio privilegii pro Regularibus absolvendi in haeresim lapsos indicta a Tridentino, intelligenda tanthm esset respectu aliorum, non autem Religiosorum s. c. decrevit intelligi respectu omnium, ut refert P. Perraris (4).

97. — Possunt tertib Regulares absolvere suos subditos ab excommunicatione ob percussionem etiam gravem, et enormem, et publicam, inflictam non soliim Religiosis ejusdem Ordinis, sed etiam alterius, et etiam clericis saecularibus Castrop. Ronc. Salm. et Croix ex privilegiis Bonifacii IV. et Clementis VIII. Atque hic adnotandum, quod si percussio sit levis, aut occulta, Religiosus percussor (si velit) potest petere absolutionem etiam ab Episcopo, sed obtenta sui Superioris licentia (5). Dictum est subditos, quia nequeunt absolvere Saeculares. Clim hic ca-

ti, .S^m. r. c. n. 87. — (2) Vide Opus nostrum l. 6. n. 595. V Eam tlem. in fin.
— [(3) Ibid. lib. 7. n. 101. — (4) Ferrar. Bibl. verb. Absolvere— (5) Lib. 7. n. 107.

sus limitatus sit Regularibus intra Italiam, et extra Romam & Clemenie VIII. fit MOX dicetur n. 99.

98. — Adnotandum hic praeterea, Superiores regulares ex concessione Gementis YIII. posse, si ipsis expediens videtur reservare undecim casus, sed non plures sine consensu Capituli generalis, aut saltem provincialis provincia. Casus ab ipsis reservabiles adnotatisunt Tom. 11. Tr. XV. n. 130. si autem Superior deneget licentiam, et utrum pro prima vice possint Religiosi absolvi a reservatis, vide ibidem n. 134.

99. — Quoadvero Saeculares, olim Mendicantes gaudebant privilegio, quo poterant absolvere Saeculares ab omnibus casibus et censuris reservatis tam a Pontifice quam ab Episcopis. Sed deinde Decreto Gementis VI 11. anni 1602, confirmato a Paulo V. anno 1617, et Urbano VJII. anno 1627, limitata fuit praedicta potestas, et statuum fuit, ne Regulares existentes extra Romam et intra Italiam, possint absolvere Saeculares nec a casibus Bnllce Ccvnce nec ab aliis sex sequentibus. Scilicet 1. A percussione clericorum. 2. A duello. 3. A violatione immunitatis. 4. A violatione clausurae monasteriorum Monialium ob pravum finem. 5. A simonia confidentiali in beneficiis, et denique ab omnibus casibus, quos sibi reservant Episcopi, itaque tam ex dicto Decreto Clementis VIII. quifim etiam ex Bulla Gregorii XIII. Cum a Sacra et praesertim ex propositione 12. damnata per Alexandrum VII. quae sic se habebat: Mendicantes possunt absolvere a casibus Episcopis reservatis, non obtenta ad id Episcoporum facultate; hodie non est in dubium revocandum (quidquid aliqui dicant) quin Saeculares absolvere non possint a casibus ab Episcopis reservatis (1). Ita neque possunt absolvere Saeculares a sex casibus Gementis, etsi occulti sint, contra P. Vivam; potestas enim, quam Regulares habent, ex Bulla S. Pii V. relata, n. 96, qua possunt absolvere casus occultos, quam habent Episcopi ex cap. Liceat, est solum respectu suorum Religiosorum, non autem Saecularium. Id tamen probabile judicamus Cum P. Viva, Comitolo et aliis, quibus adhaeret etiam P. Loncina scilicet quod Regulares possint absolvere & casibus, quos sibi in Synodo Episcopus reservavit, sed deinde non expressit illos in tabella, quia tunc praesumitur se voluisse concedere potestatem ab iis absolvendi omnibus confessariis, modo ab ipso approbatis (2).

¹ Vide Ub. 6. n. 599. t\ Curium est, etl. 7. «. 95 — 2/ ib. 7. //, 100.

ICO, — Dubitatur \ utriim Religiosi possint absolvere Saeculares \ casibus non reservatis sibi ab Episcopis, sed injure, aut ex consuetudine reservatis Episcopis, h\ sunt abortus foetus animati, et alii adnotati n. 46. ? Negant Viva, Bord. Cabassut. Milante et alii, e6 quod (ut ajunt) in Decreto Pauli V. et Urbani VIII. prohibetur Regularibus absolvere lalcos & casibus Episcopis reservatis. A casibus eisdem Ordinariis reservatis sunt verba Urbani. Nihilominus probabilius affirmant Cone. La-Croix, Spor. Salmant. Lezana, Sanch. CUM multis aliis, quibus adhaeret etiam (se retractans) P. Viva in sua Morali Ratio est, quia citata verba Decreti Urbani (et idem de Decreto Pauli V., intelligenda sunt de casibus quos Episcopi sibimet reservant: CUM talia Decreta, ut diximus n. preeee., sint confirmativa Decreti Clementis VIII. in quo fit mentio tanthm casuum, qui sibi tb Episcopis reservantur. Nec d casibus (haec ait Clomens) quos Ordinarii reservarunt, aut in posterrum reservabunt. Eo magis, quia, ut ait P. Suarez casus reservati Episcopis in jure debeant potilis dici delegati Episcopis, quam reservati. Sed animadvertisendum id non valere quoad percussionem clericorum, nec quoad omnes alios casus, quos sibi Ordinarius reservaret; etenim quoad istos, sublata fuit omnis facultas Regularibus, ut dictum est n. prceced. ⁽¹⁾.

101. — Dubitatur 2. utrum Regulares absolvere valeant Scceulares k casibus papalibus ? Negant pauci quidem, id est, Viva CUM Bordone et Florino ex iisdem Decretis Pauli V. et Urbani VIII., quibus etiam vetitum fuit Regularibus absolvere k casibus reservatis Sedi apostolicce, at communissimi et probabilius affirmant Bonacina, Aversa, Salmant. Pelliv., Rodriguez, Potestas, Peyrinus et ipse Viva in sua Morali (licet id affirmet solummodo quoad casus papales occultos) ex privilegio Pauli III. concesso anno 1545 Jesuitis, quo dictum fuit, quod possent absolvere Saeculares ab omnibus peccatis etiam Sedi apostolicce reservatis, exceptis contentis in Bulla Cxnce. Nec obstant praedicta Decreta Pauli V. et Urbani VIII. quia illa (iit dictum est n. anteced.) intelliguntur de casibus Clementis VIII. (quos supradicti Pontifices confirmare voluerunt) in quo solum casus Bullae Coenx et sex alii excepti fuere. Animadvertisendum autem est, hanc potestatem valere tantummodo quoad forum internum ⁽²⁾. Observetur

i) Ibid. n. 99. -(2 Lib. 7. w. 96. et 97.

praeterea, quod dictum estw. 31. de Abbatibus habentibus quasi episcopalem jurisdictionem.

102. — Adnotandum hic quod olim confessarii regulares ex concessione Gregorii XIII. et Eugenii IV., in itinere poterant excipere confessiones, non modo subditorum dioecesis, ubi approbati erant, sed caeterorum omnium. Et ex Bulla Cruciate CUM approbarentur in uno loep, erant approbati pro omnibus ⁽¹⁾. Innocentius autem X. deinde statuit, ne Regulares possent excipere confessiones alicubi sine loci Ordinarii licentia, etiamsi haberent privilegium Cruciate iit declaravit Innocentius XII. in Bulla Ciim sicut anno 1700. ⁽²⁾.

103. — Animadvertisendum praeterea est quod olim ex Clerm* Dudinn de sepult. Regulares approbati absoluta semel ab Ordinario non poterant obligari, ut denub examinarentur. Attamen s. PiusV. in Extrav. Romani Pontificis, dixit, quod Episcopus successor pro majori quiete suce conscientice posset rursus illos examinare. Sed postea Grcgorius XIJI. in sua Bulla In tanta negotiorum, etc. (relata & Navar. in fine sui Manualis) ad tollendas lites exortas circa Regulares revocavit omnes Declarationes s. Pii, et prsesertim hanc concernentem approbationem confessariorum regularium, revocavit, inquam, ad statum pristinum dispositionis Tridentini, quod sess. 23.mp.15., nihil aliud exegit quoad Regularqs, nisi ut approbarentur ab Ordinario. Hinc inferunt multi DD., ut Aravius, Dicastillus, Villalobos, Delbene etc. apud Salm. ⁽³⁾ quod Regulares approbatos examine ab aliquo Episcopo non possit denuo examinare successor. Attamen contrarium tuerunt Diana p. 3. tr. 2. resp. 27. et Lezana, Boss. Borclone, et multi alii ex Decreto s. c. (relato h Lezana et Diana), quo fuit declaratum qu6d, non obstante Bulla Greg.XIII. posset Episcopus successor examinare approbatos ab antecessore, et hanc hodiernam esse Episcoporum proxim testantur Diana, et ipsi Salm. Sedgarobabiliter dicunt Salm. ⁽⁴⁾ CUM Villalobos qubd tam ex Constitutione s. Pii, quam ex Declaratione S.C. possit Ordinarius successor iteriim vocare ad examen aliquem, aut aliquos Regulares, quos notitiam habet non esse idoneos, sed non potest Edicto generali suspendere omnes confessarios regulares, usque dum denuo examinentur. Csiterum animadvertisendum est \ quod revocando generaliter Ordinarius omnes licentias, non comprehendat Regulares, qui in odiosis non comprehen-

di lia apud Salm. tr. 18. mp. 4. n. 71 et 72. — ⁽²⁾ Vide Opus nostrum 1. 6. n. 548. v. Terlia. el 549. — ⁽³⁾ Salm. tr. 18. . . 4. n. 119. — ⁽⁴⁾ Ibid. n. 120.

duntur nisi exprimantur ⁽¹⁾. Animadvertisatur insuper quod capitularis Vicarius Sede vacante non possit ad examen vocare Rgulares ex privilegio iis concessso & Clemente IV. ⁽²⁾. Animadvertisendum praeterea supradicta valere pro approbationibus concessis absolute, non tamen pro concessis ad tempus, e. g. ad sex menses, ut plerumque fit; CUM certum sit ex Bulla Innocentii XIII. Apostolici ministerii, confirmata per Benedictum XIII. quod confessarii tam saeculares, qu&m regulares non valeant excipere confessiones extra locum, personas, et tempus praescriptum, quocumque privilegio non obstante. Vide Tom. II. Tr. XVI. n. 75.

104. — II. De facultate Regularium dispensandi in irregularitatibus, Regulares valent ex privilegio s. Pii V. relato n. 96, confirmato a Julio II., dispensare CUM suis subditis in omnibus irregularitatibus occultis, in quibus possunt Ordinarii dispensare CUM suis dioecesanis ex cap. Liceat, ut dictum est n. 29. Et idem possunt CUM saecularibus, ut ajunt Suar. Sanch. Pelliz. Sayrus, Salm. Spor. Lezana etc. ex concessionibus Sixtilv., et praedicti Julii II. ⁽³⁾.

105. — Possunt praeterea Regulares dispensare CUM subditis in quacumque irregularitate, aut ob delictum, aut ob defectum ck privilegio Martini V. ⁽⁴⁾. Itaque, ut ad particularia descendam, possunt Superiores dispensare CUM subditis 1. In irregularitatibus ob homicidium non solum occultum, ut concessum fuit in privilegio Martini V., sed etiam voluntarium notorium ut dictum est n. 96., ex privilegio Benedicti XIII., dummodo dat& opera patratum non fuerit, et consummatum intra claustra. 2. Quoad defectum animae possunt dispensare CUM Religioso ad suscipiendum sacerdotium, licet ipse passus esset permanentem dementiam, si deinde medicorum judicio cessavit ejus periculum ⁽⁵⁾. 3. Quoad defectum corporis, ut si alicui pes, >pit oculus desineret, etiam sinister, possunt dispensare, ut probant Salm. ⁽⁶⁾ CUM Bordone ex privilegio Sixti IV. Et in dubio possunt etiam declarare, defectum non obstat, ut possunt Ordinarii CUM suis subditis ⁽⁷⁾. 4. Quoad defectum natalium, haec irregularitas per se cessat religio nem profitendo quoad id, quod spectat ad Ordinum susceptionem, ut habetur ex c. de FU. Presbyt., nam quoad dignitates necessaria est dispensatio. Sed ex pluribus privilegiis (ut dictum est Tom. II. Tr. XIX. n. 87.) possunt

⁽¹⁾ Ibid. n. 115. cum commnni — 2^j lib'd. n. 116. et vide Dianam p. 3. t~. 2. resp. 2. — ⁽⁵⁾ L*b. 7. n. 555. — 4 Lib. 7. n. 555. et 395. — ⁽⁶⁾ n. 400. tn fine. — ⁽⁶⁾ tr. 10. de Cens. c. 9. n. 75. — Vide Opus nostrum lib. 7. num. 4! 4. circa fn.

dispensare CUM suis omnes Superiores regulares Generales, Provinciales, et, etiam Priors (1). Quod ver6 inquit Solus professione cessare quamlibet irregularitatem, id COMMUNITIS negatur (2). 5. Possunt dispensare in bigamia etiam vera, ex privilegio Martini V.; ita Ccistr. Peiliz. Macado Salm. etc. (3). 6. In irregularitate etiam publica ob defectum lenitatis (4). 7. Et ultimo possunt Regulares dispensare CUM suis subditis in omnibus inhabilitatibus, et poenis contractis ratione delicti, ut privationis officii, beneficii, vocis, loci, etc., etsi illae reservatae sint Pontifici ut ajunt Suar. Sanch. Peiliz. ei Salm. CUM aliis ex privilegiis Sixti IV., Pii V. et Gregorii XIV. (5).

106. — III. Praelati regulares habent potestatem dispensandi CUM suis subditis in praceptoris ecclesiasticis, iit possunt Episcopi CUM suis dioecesanis, iit diximus Tom. I. Tr. II. n. 57. Etenim ipsi habent quasi episcopalem jurisdictionem, iit communiter docent DD. ex Glem. Ne Romani, de Flect. (6). Et ide*ci* possunt probabiliter dispensare in omni eo, quod non est specialiter Pontifici reservatum iit dictum fuit prced. Tract. II. n. 58., et praesertim in dubio, utrius res dispensatione indigeat, iit diximus (7). Possunt etiam dispensare CUM causa (sicuti semper supponitur) in legibus pontificiis. CUM latae sunt pro aliqua provincia aut monasterio particulari, quia tunc praesumitur data hujusmodi facultas, aut CUM talis est consuetudo aut quando non potest facili recurri ad Superiorem, aut quando agitur de rebus parvi momenti quae non obligant ad lethale peccatum, aut quae frequenter accidunt, iit jejunia, abstinentia & carnis, festorum observantia, recitatio officii; dummodo non dispensemur per longum tempus, ut dicunt Salm. CUM Cajet. Soto etc. Et idem valet quoad regulas religionis (8). Ita dicunt etiam Azor. Castr. Salm. Trull. Makedo, etc. posse Superiores dispensare ad operandum diebus festis tam CUM Religiosis, quam servis domesticis, sed non CUM extraneis, qui alioquin possunt operari pro monasterio, si monasterium sit pauper, ut ajunt Silvester, Fagund. et Salm. CUM Pasq. Leandro, et aliis (9). Vide quoad istud, id quod dictum fuit Tom. /. Tr. VI. n. 14.

107. — Quoad divinum officium notentur hic privilegia,

(1) N. 354. et 426. vide etiam Salm. tr. 10. c. 9. n. 57. et tr. 18. c. 4. n. 28. cum Bord. Peyr. Lez. Peli. etc. — (2) Vide Salm. Jr. 10. c. 7. n. 58. — Vide Opus nost. i. 7. n. 355. et 453. — (4) n. 469. — (5) Salm. tr. 18. c. 4. n. 29. — (6) Salm. tr. 18. c. 4. n. 31. CUM Bonae. Pasq. etc. — (7) Salm. loc. cit. n. 33. — (8) n. 34. et 35. — 9 n. 37.

quae habent Regulares. 1. Leo X. concessit Religiosis, Ut possent recitare Horas privatim omnino mentaliter. (Sed P. Fervaris Bibi. v. offic. arL 3. n. 100. et 101. citans Sporer, ait hoc privilegium esse adulterinum), praeterea ut possint anticipare officia longiora, et reservare brevia pro diebus majoris occupationis. 2. Clemens VII. concessit omnibus Regularibus infirmis (intelligitur de illis infirmis qui per se non excusantur ab officio), et infirmariis posse satisfacere officio recitando 6. aut 7. psalmos (assignandos a Superiore), 7. Pater, et duo Credo. Et Martinus V. concessit convalescentibus ut satisfacere possent dicendo illam officii portionem, quam judicaverit eorum confessarius. 3. Innocentius IV. concessit Monialibus S. Clarae (et ita intelligitur pro omnibus aliis communitatibus) satisfacere officio Conversarum ob quamcumque rationabilem causam, v. g. si religiosa non sit bene instructa juxta judicium Abbatissae, aut confessarii, in officio choristarum, aut si sit scrupulosa, aut ob labores lassa, aut occupata in rebus utilibus, ut esset Religiosis esse applicatum ad excipiendo confessiones, praedicationi, aut studio ecclesiastico pro majori diei parte. Etenim supponitur, quod privilegiis concessis Monialibus gaudeant etiam Religiosi ad invicem ut dictum fuit n° 10. Animadvertunt insuper Sahnanticenses hujusmodi privilegio eos posse uti etiam sine licentia Superiorum, fuit enim concessum sine ista conditione. Animadvertunt praeterea, quod si Moniales omittent lalcarum officium, utentes hujusmodi privilegio, non peccarent lethaliter, quia tunc reputantur ut laicae, quae sub mortali non tenentur ad sui officii recitationem. Sed hoc non mihi placet, etenim hujusmodi privilegio Monialis non transit in qualitatem laicae, sed tantum officium ejus choristse transit et commutatur in illud laicae.

108. — V. Confessarii Mendicantium, et caeteri Regulares communicantes potestatem habent irritandi, remittendi et dispensandi juramenta, ac vota. Sed hac de re dictum est Tom* /, Tr. v. n. 42. et seq. Possunt insuper dispensare CUM conjugibus quoad impedimentum ad petendum debitum propter incestum Commissum CUM consanguinea conjugis, iit communiter ajunt Sanchez, Pontius, Salmantic., aiiique contra Patrem Concinam ex multis privilegiis variorum Pontificum (I). Animadvertendum est autem hic, quod eonfessarius debet in hoc obtinere licentiam

(I) Videlib. G n. 1076. r. Insuper.

specialem, et saltem A Superiore inferiore sui monasterii (1).

109 — Possunt praeterea confessarii Mendicantes dispensare CUM conjugibus in voto castitatis elicto ante matrimonium, ad petendum debitum sicuti etiam communiter dicunt Castrop. Pont. Sanchez, Tourn. Wigandt. Salmant. etc. ex privilegio s. Pib V. Et etiam in voto elicto post matrimonium, uti rith existimant Sanch. Salmant. etc. (contra Pontium) ex aliis privilegiis ex quibus possunt ipsi dispensare in omnibus votis, in quibus valent de jure ordinario dispensare Episcopi CUM suis subditis (2). Id vero, quod magis ambigitur est, utrum in casu necessitatis possint dispensare CUM sponsis, ut possunt Episcopi in voto castitatis ad contrahendum matrimonium. Plerique affirman, ut Anacletus, Vidal, Basseus, Uenriq., etc., quam sententiam probabilem judicant Salm. et Elbel sed Communius negant Laym. Barbos. Sanch. et Pont. dicentes, quod Regulares possint dispensare solum in votis, in quibus valent dispensare Episcopi de jure ordinario sed non extraordinario, iit in casu isto. Respondent autem adversarii in casu necessitatis Episcopos etiam de jure ordinario dispensare CUM sit hujusmodi potestas annexa eorum officio et dignitati ut dictum fuit n. 34. et 41. Undfc non possumus habere ut improbabilem primam sententiam (:).

110. — VI. Cum 'saecularibus conceditur facultas deligendi sibi confessarium, aut h SUMMO Pontifice, aut ab eorum Ordinario, semper supponitur quod sit confessarius approbatus ab Episcopo; sed Ptegulares ex expressa, aut tacita sui Superioris licentia possunt confiteri cuicunque simplici sacerdoti: quod communiter existimatur CUM Suar. Lugo, Salm., etc. (4). Quare omnes Superiores regulares possunt sibi eligere in confessarium quemlibet sacerdotem, iit etiam communiter dicunt DD. ex cap. ult. de Poenit. et Rem. Idem vero quod pro Religiosis valet et pro famulis commensalibus monasterii uti habetur ex Trid. sess. 25. c. 11., ex quo possunt recipere ^{et} Religiosis Sacraenta Poenitentiae, Eucharistiae et Extremae Unctio- nis. Et idem valet quoad novitios qui in favorabilibus sub Religiosorum nomine veniunt ut omnes fatentur et declaravit s. c. die 14. Augusti 1665. Quare ipsi possunt absolvi ab omnibus casibus ab Episcopo reservatis (5), iit

(1) Ib>d. v An autem.—(2) Lib. 6. t. 087. r. An autem, et n. 1128. — S Ibit/. a fin.— 4 Salm. (r. 18. e. i. n 49.—⁵ IUIut. n. d7.

dictam est n. 95. Sed id non valet pro Equitibus s. Jacobi, et similibus, tit dicunt Salmant. cum communiam hujusmodi viget consuetudo ⁽¹⁾.

111. — Adnotandum insuper, quod Religiosi peregrinantes, si habeant socium (dummodo sit idoneus) ejusdem Ordinis, illi confiteri debent. Si vero desit socius, aut alius ejusdem Ordinis sacerdos, tunc confiteri possunt cuilibet sacerdoti idoneo regulari, aut saeculari, quod Commune est apud omnes. Sed quaeritur utrum talis sacerdos approbatus in illo loco esse debeat? Ita volunt pauci quidam, ut Wigandt, Cone. etc., sed communissimi, et quidem recte negant Suar. Roncag. Castrop., Salm. Elbel aliquie. Et quia talis est consuetudo religionum, quae facit praesumere consensum Ordinariorum, et quia Innocentius VIII. absoluti concessit Religiosis peregrinantibus, ut, CUM non possent habere sui Ordinis Confessarium, quemcumque alium presbyterum idoneum religiosum, vel scecularem eligere valeant ⁽²⁾. Vide quae diximus Tom. II. Tract. XVI. num. 88.

112. — Dicunt insuper Lugo ⁽³⁾, et Salmant. ⁽⁴⁾ CUM Navarro, Soto, Castrop. Peyrino, Bussio etc. quod tempore generalis jubilaei possint Regulares, et etiam Moniales sine suorum Superiorum licentia confiteri Religiosis alterius Ordinis, licet haberent confessarium Ordinis sibi assignatum, ex pluribus

pore per leges ecclesiasticas statuto. Et praecipit idem Pontifex lioc expresse declarandum esse ut cognoscatur quod non sufficit ut dicatur Episcopus Ordinationem non habiturus, si accedant extra tempora; aliter easdem subit poenas, quas subeunt qui sine dimissorialibns litteris ordinantur. Insuper vetatur Religioso ne alibi data opera permaneat ut eximat se ab examine Episcopi loci ubi prius morabatur. Religiosi vero morantes in dioecesis quae sunt nullius ordinari debent ab Episcopo vicini' (1).

114. — Quaeritur hic i quo debeant ordinari novitii? Dicunt Snarez, et Henriquez, ab Ordinario aut originis aut domicilii; sed Sanchez, Castrop. Delbene, et Fagnanus CUM aliis existimant quod possint ordinari ab Ordinario loci, ubi est novitiatus. Recte dicunt La-Croix, et P. Mazz. utramque sententiam esse probabilem dummodo (quoad hanc secundam) novitius animum habeat, quantum in se est, perpetuo permanendi in illo monasterio in quo est, et hac de re juramentum praebeat ut praecipitur in Bulla Speculatorum (2).

115. — Quaeritur secundd utrum Religiosi possint ordinari extra tempora? Negant Vasquez, Lezana, etc. etenim ajunt, quod etsi Gregorius XIII. i*c*i concesserit Jesuitis attamen prohibuit communicationem. Sed hodie non amplius est in dubium revocandum quin possint tam ex multis privilegiis concessis aliis religionibus, quam ex declaratione nuper facta per Benedictum XIII. in Concilio romano (7YC 5. cap. 2.) in q*o* o statutum fuit quod talia privilegia in suo robore persistant nec eis deroqatum fuisse constet (3).

— Quaeritur tertio utrum, CUM ordinantur Regulares extra tempora valeant ordinari quocumque die in quo fit Officium duplex, etiamsi non sit festum de p*raecepto*? Affirmant Fagunaez, Villalob. Diana, etc., et dicunt esse probabile Suar. aliique, quia Alexander VI. CUM ageret de hujusmodi privilegio, dixit posse ordinari diebus dominicis, sive festivis duplicibus, at non dixit de p*recepto*. Hanc opinionem rejicere non audeo; existimo tamen probabiliorem oppositam CUM Lugo, Morio, et Escobar quia Gregorius XII. agens de eodem privilegio declaravit, dicens diebus dominicis, et festivis diebus, et non dixit duplicibus. Dies festivus proprie accipitur ille, in quo vetantur opera unde intelligitur de p*raecepto*. Et revera usus obtinet quoad

(1) Lib. 6. w. 7G8. et n. 788. Notand. 8. — (2-*v*). 765. — (5) n. 707. Dubit. o.

omnes eos, qui dispensatione ordinantur; in tribus diebus festivis pro quibus valet eadem regula (1).

117. — Quod verò ad potestatem conferendi Ordines, olim Abbates regulares exconcessione ipsis facta in Synodo VII. (sicuti habetur in can. Quoniam, Dist. 166.) poterant ministrare Tonsuram, et Ordines minores, non soli hominis subditis religiosis, sed omnibus aliis. Attamen per Trid. sess. 23. c. 10. hujusmodi potestas fuit ipsis limitata pro solis regularibus subditis. His lamen non obstantibus plerique DD. sustinuerunt, Abbates, saltem mitratos (ht existimant Salmanticenses et adducunt plura s. c. Decreta), qui possunt pontificalia exercere, posse ordinare etiam saeculares suos subditos, et etiam alios, habentes dimissoriales litteras suorum Ordinariorum, nihilominus omnes istae opiniones locum amplius hodie non obtinent post Decretum s. c. approbatum ab Urbano VIII. die 17. Januarii anno 1642., in quo, rejecta quacumque contraria sententia prohibitum fuit Abbatibus, ne Ordines conferrent, vel litteras dimissoriales concederent aliis, quod & solis subditis regularibus, iisque contrarium facientibus suspensio imposita fuit. Excipiuntur tamen plerique descripti in Cancellaria rom. qui privilegium habent dimissoriales epistolas concedendi, ut Abbas Montis Cassinensis, Abbas Cavensis, etc. (2).

118. — Quaeritur hic 1. utrum Abbates habentes jurisdictionem pene episcopalem in aliquo territorio separato possint ordinare suos subditos sacculares? Molfesius apud La-Croix (3). affert declarationem affirmativam s. c., sed Benedict. XIV. (4) refert alteram contrariam, et idem affert decisum P. Zaccharia apud La-Croix loco citato.

119. — Quaeritur 2. utrum Abbates, qui possunt ordinare subditos professos, valeant et novitios? Negant Castrop. Barbosa, Sayrus etc., Communius autem et probabilius affirmit Suarez, Layman, Sanchez, Escobar, et Salmant. Cum aliis, quoniam in favorabilibus regulariter sub Regularium nomine veniunt etiam novitii (ut diximus n. 110.).

120. — Quaeritur 3. utrum Ordines collati ab hujusmodi Abbatibus, saecularibus, aut regularibus non subditis, sint validi? Negant Suarez, La-Croix, etc., sed affirmandum est Cum Sanchez, Salmo Tamb. Pelliz., etc., quia haec facultas (ut diximus) olim fuit concessa Abbatibus, et a Concilio deinde, et a Decreto Urbani vetitum illis fuit

¹ Lib. VI. n. 707. Dubit. — ² n. 703. — ³ Croix lib. 6. p. 2236. — ⁴ De Synod. I. 2. c. 11. n. 15.

tanttim facultatis exercitium. unde ipsi illicite, sed validi ordinant. Et quod ita se res habeat, apparet ex eodem Decreto Urbani, in quo ordinatis imponitur suspensio. Pro validi^u itaque habentur Ordines iis collati. Et ita decisum pluries per s. c. affert Bened. XIV. (1).

121. —VIII. Quoad celebrandam Missam, et ministrandam Eucharistiam, olim ex privilegiis Sixti VI., Alex. VI., et Urbani VIII. poterant celebrare in altari portatili, tam in suis domibus quam in suis ruralibus domibus vulgo Grancie, etiam contradicente Episcopo. Sed Clemens XI. anno 1703. suo Decreto declaravit, quod omnia eorum privilegia celebrandi in altari portatili revocata sint per Tridentinum. Idemque declaravit Ben. XIV. in Bulla Magna, edita 2. Jun. 1751. s. 29.; nec possum assentiri P. Mazzotta dicenti hujusmodi prohibitiones intelligi factas quoad domus privatas, sed non quoad proprias Religiosorum, nam in Decreto Clementis agitur de privilegio celebrandi in locis, in quibus degunt loca autem, in quibus degitur, sunt domus propriae, non alienae. Innocentius insuper XIII. anno 1723. in Bulla Apostolici ministerii, prohibuit, ne in privatis Regularium cellis, seu cubiculis erigatur altare, remota quacumque in contrarium consuetudine (2). Sciatur tamen, quod Greg. XIII. concessit Provincialibus Jesuitarum facultatem deputandi publica oratoria in suis ecclesiis, in quibus omnes possint celebrare, etc. (3).